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1. FORORD 
 

Formålet med denne plan er at give ledelse, tillidsfolk og ansatte i Danmarks Jægerforbund et 
overblik over forbundets internationale aktiviteter og prioriteringer for året 2003. Planen tjener 
desuden som direktiv/arbejdsplan for de tillidsfolk og ansatte, der i det daglige arbejder med 
internationale spørgsmål.  
 
Det internationale engagement er igennem en længere årrække blevet udbygget. Danmarks Jæ-
gerforbund har som følge af den internationalisering, som samfundet i disse år gennemgår - ikke 
mindst udefra kommende regler om naturforvaltning - besluttet, at området skal have særlig 
fokus, og at der skal lægges vægt på at markere Danmark og den danske jagttradition i internati-
onale sammenhænge. 
 
Planen bliver opdateret en gang om året. Den forefindes på Jægerforbundets hjemmeside på 
internettet og sendes internt til og med kredsniveau. Desuden sendes den til Skov- og Natursty-
relsen og Danmarks Miljøundersøgelser, til de danske medlemmer af Europaparlamentet samt til 
de danske CIC-medlemmer. Yderligere informeres løbende, bl.a. i Jæger under ”Internationalt”. 
 
 
 
 

På Danmarks Jægerforbunds vegne 
 
 

Peter Rasmussen                                  Niels Kanstrup 
hovedbestyrelsesmedlem                    DJ, Kalø, Internationalt 
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3. BAGGRUND 
Samfundet gennemgår for tiden en stærk internationalisering væsentligst forankret i den øgede 
binding til Den Europæiske Union, men også set i relation til øvrige forøgede danske aktiviteter 
på international plan. Alle interesseområder påvirkes heraf, også jagt. Såvel på europæisk som 
på international plan gennemføres til stadighed nye regelsæt, som direkte eller indirekte påvirker 
vildtforvaltning herunder jagt. Dette gælder både for trækkende og ikke trækkende vildtarter. 
Der kan fremdrages eksempler som EU-lovgivning (artsfredning, jagttider, kerneområder m.v.), 
Ramsarkonventionen (vådområder, f.eks. tidligere forbud mod blyhagl) og Bernkonventionen 
(regulering af jagtmetoder). Ud over den egentlige lovgivning medfører internationaliseringen en 
generel holdningspåvirkning. Via især TV, Internettet og andre elektroniske medier importeres 
nye tendenser og holdninger til samfundsspørgsmål herunder ligeledes jagt og vildtforvaltning. 
Naturfilm har en stærk indflydelse, om end påvirkningen sker ubevidst. Børneudsendelser har i 
denne sammenhæng et særligt perspektiv set i relation til de fremtidige muligheder, idet naturop-
fattelsen i høj grad vil blive påvirket heraf. Antijagt-grupper findes velorganiseret i nabolande, 
og det er forventeligt, at også Danmark vil påvirkes heraf i fremtiden. 
 
I denne udvikling ligger en betydelig risiko for, at grundlaget for traditionelle aktiviteter som 
f.eks. jagt forskydes, enten fordi lovgivning og lovforvaltning opstrammes som følge af pres 
eller påstået pres fra udlandet, eller fordi befolkningens holdning til jagt påvirkes af naturfrem-
medgjorte miljøer navnlig store bymiljøer i såvel ind- som udland. 
 
Udover de politiske aspekter ligger der et egentligt naturforvaltningsmæssigt behov for interna-
tionalt samarbejde, navnlig i relation til forvaltning af trækkende arter. Der er i dag en udbredt 
opfattelse af, at jagt på trækfugle kun kan anses for at være bæredygtig (“wise use”), hvis den 
baseres på internationale forvaltningsplaner eller i det mindste et overordnet kendskab til bestan-
denes størrelse, udvikling, udnyttelsesgrad, øvrige effekter m.v. Alene heri ligger en tilskyndelse 
til samarbejde på tværs af grænserne - et samarbejde mellem jægere (jagtorganisationer) med 
henblik på udvikling af strategier for fornuftig og bæredygtig jagt - ikke blot set i vildtmæssigt 
perspektiv, men også i relation til befolkningens opfattelse af jagt. 
 
De faktorer, der udløser et behov for en international indsats indenfor jagt- og vildtsektoren kan 
kort resumeres som følgende: 
1. Grænserne indenfor Europa og resten af verden udviskes. Landene arbejder i stigende grad 

sammen og lovgiver på tværs af grænserne. EU får større indflydelse og udvides til stadighed. 
2. Befolkningerne i de enkelte lande påvirker hinanden, og især storbymiljøer eksporterer hold-

ninger, der er fremmedgjorte overfor traditionel brug af naturen og aktiviteterne i landområ-
derne.  

3. Naturen kender ingen grænser, og forvaltning af især trækfuglearter kræver et internationalt 
fagligt samarbejde. Det samme gælder de store rovdyr og en lang række andre arter. 

4. Jægere og jagtorganisationer bruger mange kræfter hver for sig og kan på en lang række om-
råder opnå synergi og bedre gennemslagskraft ved øget samarbejde og koordinering af syns-
punkter og tiltag. 

 
Danmarks Jægerforbund har i dette lys valgt at prioritet det internationale arbejde højt. Blandt 
andet fremgår det af forbundets vedtægter, at det skal ”virke for, at Danmark opfylder sine inter-
nationale forpligtelser i jagt-, natur- og miljømæssig henseende” og desuden ”at samarbejde med 
relevante danske og udenlandske interesseorganisationer om forvaltningen af fauna, natur og 
miljø”. Af forbundet særlige strategipapir, vedtaget af Repræsentantskabet i 2000 pålægges det 
at ”Arbejde for, at danske jægerinteresser bliver hørt ved behandling af de internationale strate-
gier”. Ideen er med andre ord at sælge danske holdninger i den internationale arena. Indsatsen 
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forudses på denne baggrund intensiveret i takt med samfundsudviklingen. Det følgende er en 
plan for hvordan. 
 
Flere indsatsområder - beskrevet i følgende kapitel - skal dækkes for at fremme det internationa-
le arbejde: 

4. KONTAKT 

 Kontakt til  regeringer, myndigheder m.v. nationalt og internationalt:  

4.1.1 De danske myndigheder, der omsætter og forvalter international lovgiv-
ning/konventioner;  
I Danmark er det primært Miljøministeriet herunder Skov- og Naturstyrelsen, der omsætter in-
ternational lovgivning og forvaltning. Der er ikke nogen formel høringsprocedure i forbindelse 
med international naturforvaltning. I de fleste tilfælde er vi henvist til selv at forespørge ofte 
efter advis fra FACE eller andre internationale organisationer. Danmarks Jægerforbund har rejst 
dette spørgsmål i Vildtforvaltningsrådet, og der er etableret et forum mellem DOF, DN og DJ til 
belysning af internationale emner. Dette forum er nu fungerende i det omfang, at Skov- og Na-
turstyrelsen forud for internationale aktiviteter indenfor vildtforvaltningsområdet udarbejder 
mandatpapirer, som rundsendes til organisationerne til høring.  
 
Det vurderes, at kontakten til danske myndigheder vedrørende forvaltning af international 
lovgivning er væsentligt forbedret, men at der fortsat er behov for sikring af, at VF-rådet 
igennem det særlige forum for internationale spørgsmål bliver bedre briefet om myndigheder-
nes initiativer på det internationale område, og vil bidrage med sin viden. 

4.1.2 EU-ministerråd, Kommission, Parlament m.v. 
DJ’s kontakt til EU’s institutioner kan være enten direkte (ministre, kommissærer (Margot Wal-
ström), embedsmænd, parlamentsmedlemmer, eller indirekte via FACE, som bearbejder såvel 
Ministerrådet (korrespondance, foretræde m.v.), Kommissionen (faglige råd (f.eks. ORNIS 
Committee), konsultation, udredning m.v.) og Parlamentet (lobbyisme, Fieldsports-intergruppen 
m.v.).  
 
Det anbefales, at DJ viderefører og intensiverer kontakten til EU-institutionerne, herunder via 
Skov- og Naturstyrelsen/Vildtforvaltningsrådet får tættere kontakt til miljøministeren og den-
nes arbejde i Ministerrådet. Ved opfølgende arbejde at søge tættere kontakt til miljøkommis-
særen. Ved direkte henvendelse at udbygge kontakt med de danske medlemmer af Parlamen-
tet. Det anbefales, at FACE fortsat støttes i sine aktiviteter i relation til råd, kommission og 
parlament, navnlig kommissionen, idet en række forhold tyder på, at Parlamentet frem for alt 
skal dækkes nationalt. Et aktuelt område, som FACE bør støttes særligt i, er spørgsmålet om 
forvaltning af EF-Fuglebeskyttelsesdirektivet, som har stor betydning for alle medlemslande. 
Ligeledes forvaltning af habitatdirektivet (Natura 2000-områder) er af stor betydning for 
fremtidens naturforvaltning nationalt. 
 

Kontakt til og medlemskab af  relevante regeringstilknyttede (GO’er) og ikke-
regeringstilknyttede (NGO’er) organisationer 
 
Ud over den direkte kontakt til nationale og internationale myndigheder, er  det vigtigt at sikre 
og fortsætte dialogen med en række internationale organisationer. Følgende ses som de mest 
relevante: 
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IUCN  (Tidligere: International Union for the Conservation of Nature and Natural Resources. 
Nu: World Conservation Union) Målsætning: Bevarelse af natur og biodiversitet. Fornuftig ud-
nyttelse (”wise use”) af naturressourcer. Styrkelse af harmoni mellem menneske og andre bio-
sfære elementer. Verdensomfattende bevarelsesstrategi ("World Conservation Strategy").  
 
DJ er ikke medlem, men har tidligere indgået i den danske følgegruppe i relation til det statslige 
medlemskab af IUCN. Her har man forud for møder diskuteret dagsordenspunkter med relevans 
for dansk naturforvaltning. IUCN tog på sin World Conservation Congress i oktober 2000 be-
slutning om en særlig politik vedrørende bæredygtig udnyttelse af naturens vilde ressourcer, dvs. 
f.eks. vildtbestandene. Baggrunden er en formel resolution (”bæredygtighedsinitiativet”), der 
opfordrer en særlig gruppe af specialister (SUSG) til at udarbejde en kortfattet politik. Et udkast 
hertil har været til høring blandt IUCNs medlemmer og efterfølgende fremlægges et endeligt 
udkast for IUCN kongressen. Denne procedure har været gennemført, og på europæisk niveau 
har en særlig specialistgruppe (ESUSN) arbejdet seriøst med sagen. I denne gruppe har FACE 
været meget aktiv, og en række af FACE-kontakterne, bl.a. Nordisk Jægersamvirke har været 
involveret i workshop om konkrete emner. Bl.a. har DJ’s projekt i Tanzania været præsenteret. 
Som et resultat af dette forarbejde konkluderede IUCN-kongressen i oktober 2000 bl.a., at bære-
dygtig udnyttelse af vildt er et vigtigt redskab til naturbevarelse, fordi det sociale og økonomiske 
udbytte tilskynder befolkningen til at værne om ressourcerne. Jagten har med andre ord fået et 
blåt stempel – som følge af indsatsen overfor IUCN. IUCN-konklusionerne på dette felt er aner-
kendt som den globale policy. 

 
DJ har siden 1997 haft medlemskab (v/Niels Kanstrup som ekspert) i ESUSN-netværket.  Nor-
disk Jægersamvirke (og dermed DJ indirekte) har siden 1998 været medlem af IUCN. Medlem-
skabet håndteres af NJS-sekretariatet på Kalø.  

 
DJ-aktion: Pleje medlemskab via Nordisk Jægersamvirke (strategi foreligger). Udbygge kon-
takten til den danske delegation, der administreres af SNS. Støtte og følge CIC og FACE, som 
er medlemmer af IUCN. Konstant henvise til IUCN Policy for naturudnyttelse.  
 
WWF - Worldwide Fund for Nature. Målsætning: Naturbevarelse. Arbejdsfelter: Indsats mod 
ulovlig handel med vilde dyr, begrænsning i udslip af drivhusgasser og bæredygtig udnyttelse. 
Har udgivet en særlig strategi, hvori skove samt ferskvands- og marinøkologiske spørgsmål 
fremhæves. 
 
DJ har i dag ingen formel tilknytning til WWF, men har en uformel kontaktgruppe til den danske 
WWF-sektion, således at der holdes national kontakt og skabes en base for udveksling af syns-
punkter, og for at risikoen for konflikter mindskes. DJ har dog siden 2000 været medlem af 92-
gruppen, hvori WWF ligeledes er repræsenteret.  
 
DJ-aktion: Løbende samarbejde på nationalt niveau. Samarbejde om naturbevarelsesprojekter 
og koordination heraf. Fremme bedre kontakt mellem WWF int. og CIC.  
 
Wetlands International. Arbejdsfelter: Projekter  vedrørende vådområder og vandfugle (moni-
tering, databaser, managementplaner etc.), udvikling af nationale vandfuglepolicies og informa-
tion. WI har været drivkraft bag Ramsarkonventionen og står som ekspertorgan i relation til 
Bonnkonventionen og AEWA. 
 
DJ har siden 1991 optrådt som støtteorganisation. Niels Kanstrup fungerer her som kontaktper-
son. WI har i 1996 skiftet funktion, så vådområder er blevet fremhævet frem for vandfugle. 
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WI har i dag hovedkvarter i Holland. Selv om WI formelt står som neutral i forhold til jagt, 
skønnes det, at indstillingen til jagt med tiden vil påvirkes af protektionistiske kræfter i Holland - 
ikke mindst de stærke, faglige miljøer i statsadministrationen og på universiteterne. Der er derfor 
ekstra god grund til at følge og påvirke WI. 
 
DJ har i 2000 søgt DANIDA om midler til gennemførelse af et vildtbevarelsesprojekt i Malaysia. 
Her er WI samarbejdspart. Projektet er godkendt december 2002 (se skema 12). 
 
DJ-aktion: Bevare status som støtteorganisation og indgå med større vægt i arbejdsgruppe, 
f.eks. vedrørende jagt-spørgsmål. Igennem Nordisk Jægersamvirke, FACE og CIC at sikre 
stærk vildtbevarelses- og jagt-input fra andre lande. At holde tæt kontakt med den danske 
delegation. Sørge for diskussion af WI-spørgsmål på f.eks. Vildtforvaltningsrådsmøder og 
koordineringsforum’et (DJ, DOF og DN). Udvikle mulighederne for projektsamarbejde med 
WI.  
 
BirdLife International 
Verdensomspændende paraply over fugle- og habitatsbeskyttelsesorganisationer ("partnere"). 
Arbejder lokalt, nationalt og internationalt i samarbejde med amatørornitologer, videnskabsfolk 
etc. 
 
DJ har en tæt kontakt til Birdlife Denmark (DOF) via Vildtforvaltningsrådet.  
 
DJ-aktion: National kontakt til Dansk Ornitologisk Forening bl.a. igennem Vildtforvaltnings-
rådet. Igennem FACE at fremme en international dialog mellem jægere og fuglefolk og ar-
bejde i retning af et ”europæisk vildtforvaltningsråd”. Samarbejde om afvikling af seminarer 
om projektvirksomhed. 
 
European Environmental Bureau (EEB) (naturbeskyttelsesorganisationer i Europa). 
Sammenslutning af miljø- og naturbeskyttelsesorganisationer i Europa. Har i dag 160 medlem-
mer og repræsenterer ca. 35 mio. europæere. 
Arbejdsfelter: EU-retsakter, Fugledirektivet, Habitatdirektivet m.v. 
DJ har en tæt kontakt til DN via Vildtforvaltningsrådet. 
 
DJ-aktion: Løbende national kontakt med Danmarks Naturfredningsforening bl.a. gennem 
Vildtforvaltningsrådet. Igennem FACE at fremme en international dialog mellem jægere og 
naturfredere og arbejde i retning af et ”europæisk vildtforvaltningsråd”. Samarbejde om af-
vikling af seminarer om projektvirksomhed. 
 
92-gruppen 
I 2000 blev DJ  medlem af 92-gruppen, som er et netværk af NGO’er i Danmark. 
 
92-gruppens formål er blandt andet at fungere som et fælles forum for private, folkelige danske 
miljø- og udviklingsorganisationers opfølgning af FN's Miljø- og Udviklingskonference i Rio de 
Janeiro, 1992. Desuden følger og påvirker gruppen den danske indsats i udvalgte internationale 
handlingsforløb, især Klimakonventionen, Konventionen om biologisk mangfoldighed og Kom-
missionen for bæredygtig udvikling. Den fungerer som koordinationsforum og katalysator for 
organisationernes arbejde med emner af relevans for miljø og udvikling og understøtter organisa-
tionernes arbejde på disse områder med henblik på blandt andet at udbrede kendskabet til orga-
nisationernes arbejde omkring udvikling og miljø og styrke organisationernes faglige ressource-
base. 
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Medlemmer af 92-gruppen;  
Arbejderbevægelsens Internationale Forum; Care Danmark; Danmarks Jægerforbund; Danmarks 
Naturfredningsforening; Dansk Ornitologisk Forening/Birdlife Danmark; Dansk Ungdoms 
Fællesråd; Det Økologiske Råd og Selskab; FN-Forbundet; Folkekirkens Nødhjælp; Forum for 
Energi og Udvikling; Friluftsrådet; Greenpeace; Kvindernes U-landsudvalg; Mellemfolkeligt 
Samvirke; Nepenthes; Organisationen for Vedvarende Energi OVE; U-landsorganisationen Ibis; 
WWF Verdensnaturfonden; Økonet / Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis. 
 
DJ-aktion: At optræde som medlem herunder deltage i 92-gruppens møder samt i udvalgene 
”Miljø og Bistand” og ”Biodiversitetsgruppen” og her søge at koordinere relevante danske og 
internationale aktiviteter.  

5. ORGANISATIONER: 
Som en national jagtorganisation, der repræsenterer et af de største tætheder af jægere i Europa 
(og Verden), bør DJ være langt fremme med hensyn til international organisation på jagt- og 
vildtforvaltningsområdet. Der er følgende tre internationale jagtorganisationer med relevans: 

CIC (Det internationale råd for vildtbevarelse) 
 
International Council for Game and Wildlife Conservation. Stiftet i 1928. Verdensomspænden-
de, men med europæisk dominans. Medlemmer: Jagtorganisationer, regeringer og personlige 
medlemmer. Repræsentation fra ca. 80 lande. 
 
Formål: At medvirke til at bevare jordens dyreliv med fokus på fornuftig og bæredygtig 
udnyttelse af naturressourcer (jf. IUCN strategi). 
 
Styring: Generalforsamling, Executive Committee og Council. Formel tilhørssted i Paris, men 
daglig administration i Budapest. Fagligt arbejde varetages af en række kommissioner og ar-
bejdsgrupper, bl.a. trækfugle, små- og storvildt, bæredygtig udnyttelse etc.  
CIC er medlem af Technical Committee under AWEA (rep: Heribert Kalchreuter).  
 
DJ er i dag fuldt medlem af CIC og leder af den danske delegation. Peter Rasmussen er Vice-
præsident og medlem af CIC-forretningsudvalg. Niels Kanstrup er leder af den danske delegati-
on og Præsident for Trækfuglekommissionen. Thomas Holst Christensen er vice-præsident i 
Småvildtkommissionen. 
 
DJ søger at udvide den danske delegation og har i denne forbindelse taget kontakt til en gruppe 
af ressourcepersoner. Der er etableret en gruppe på 25 medlemmer, som ved løbende kontakt og 
møder søger at styrke den danske repræsentation i CIC navnlig på det tekniske område. DJ støt-
ter desuden på danske grund opbygning af CIC’s ungdomsarbejde (CIC-YO), og satser på på 
kort sigt at rekruttere en gruppe på fem danske CIC-YO-medlemmer, som har direkte reference 
til DJ. 
 
DJ har etableret en danske Kommission for Trofæopmåling. Denne arbejder efter retningslinier 
og autorisation af CIC Trofækommission. 
 
DJ-aktion: Videreføre medlemskabet og engagement i CIC’s kommissioner og arbejdsgrupper 
– i højere grad med indspil fra den danske CIC-gruppe (gerne med repræsentation af denne i 
diverse kommissioner). Medvirke til at fremme effektiviteten i CIC, navnlig den daglige sekre-
tariatsfunktion og bidrage til at udarbejde konkrete strategier med henblik på mere effektivt  
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at nå fastsatte mål, herunder bidrage til indsatsen overfor AEWA. Sikre stærkest mulig input 
af danske/nordiske holdninger til jagt og vildtforvaltning. Søge bedre koordination af den 
nordiske indsats, idet Norden kan stå som en helhed og et godt eksempel i CIC-
sammenhænge. Udvikle den danske CIC-gruppe yderligere – inklusive CIC-YO. Sikre samar-
bejde mellem CIC og FACE. 

FACE (Sammenslutningen af jagtorganisationerne i EU) 
 
Federation of Fieldsports Associations of the EU, oprettet i 1977, medlemmer: Jagtorganisatio-
ner i de 15 EU-lande, Schweiz, Malta, Slovenien, Ungarn, Polen, Slovakiet, Tjekkiet, Kroatien, 
Cypern, Estland, Bulgarien, Rumænien og Estland i alt 29 lande. FACE er åben for jagtorganisa-
tioner fra alle Europarådslande. Repræsenterer ca. 7 mio. europæiske jægere. 
 
Målsætning: At forsvare og repræsentere medlemmernes samlede interesser på europæisk 
og international plan (lobbyisme) samt at promovere jagt som en fornuftig udnyttelse af 
naturressourcer, som et redskab til arts- og habitatbevarelse og som element i lokalsam-
fundets udvikling. 
 
Styring: Generalforsamling hvert år - vælger bestyrelse og udpeger generalsekretær. Bestyrelse, 
der mødes halvårligt, diskuterer og tager beslutning i EU- og internationale anliggender med 
relevans for organisationen. Bureau varetager sammen med sekretariatet den daglige ledelse. 
 
Finansiering: Kontingent fra medlemsorganisationer.  
 
Arbejdsfelter: EU-tekster: Fugledirektiv, Habitatdirektiv, Våbendirektiv, Fødevarehygiejne-
/Vildtkødlovgivning, CITES-forordning etc. Dækker Bernkonventionen, som er Europæisk fun-
deret. Arbejder med Ramsar- og Bonnkonventionen, AEWA og, CITES (alle globale) i koordi-
nering med CIC.  
 
Metoder: Optræder som høringspart og faglig ekspert i relation til EU-kommissionen, observatør 
i Bernkonventionen, sekretariat for EU-parlamentets Fieldsports Intergroup etc. 
 
DJ har været medlem af  FACE i hele sin levetid. Dansk Jagtforening var aktiv i oprettelsen i 
1977. DJ er i dag repræsenteret i generalforsamling og bestyrelse ved Peter Rasmussen og Mar-
tin Højsgaard (suppleant).  
 
DJ-aktion: Bevare medlemsskabet og fortsat støtte FACE i det daglige arbejde, herunder ud-
vikle støtten til arbejdet i EU-Parlamentet bl.a. igennem bedre kontakt til danske medlemmer. 
Støtte tekniske arbejdsgrupper i analyse af EU- og andre tekster. Bidrage yderligere til at 
FACE etablerer en transparent  arbejdsplan. Støtte samarbejde mellem FACE og CIC. Søge 
større indflydelse i styringsprocessen. 

Nordisk Jægersamvirke 
 
Etableret i 1947 med henblik på samarbejde mellem de nordiske jagtorganisationer. Arbejdsop-
gaverne er typiske nordiske anliggender, men i de senere år med større vægt på europæiske og 
internationale problemer. 
 
Målsætning: 
 
At virke for at bevare og udvikle den nordiske jagttradition og jægernes adgang til jagt; at 
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tilgodese medlemsorganisationernes, myndighedernes og befolkningens behov for kend-
skab til jagt samt støtte en vildtforskning, der sikrer forudsætningerne for en langsigtet og 
bæredygtig udnyttelse af vildtbestandene. 
 
I særlig grad at virke for internationalt at udbrede kendskab til den nordiske jagttradition. 
 
I særlig grad at virke for, at jagt udøves i overensstemmelse med princippet om wise use.  
 
Styres af bestyrelse sammensat af to repræsentanter for landene. Teknisk arbejde varetages af 
arbejdsgrupper (Mesterskabsskydning, PI, Anskydninger, Uddannelse m.v.) samt sekretariatet, 
der er tilknyttet DJ, Kalø.  
Her fungerer Martin Højsgaard som sekretariatsleder med Niels Kanstrup og Jørgen Korning 
som fagstab og Jytte Harder og Anne-Grethe Sørensen som sekretærer. DJ er medlem af NJS, 
med officiel repræsentation af Kristian Raunkjær (formand for NJS) og Peter Rasmussen. Der 
foreligger en særlig arbejdsplan for NJS. NJS blev i efteråret 1998 medlem af IUCN. 
 
DJ-aktion: Videreføre medlemsskab og opprioritere koordinering i Norden i spørgsmål af 
international karakter. Dække sekretariatsdriften i henhold til arbejdsplanen. 
 
 
 

6. FUNKTIONER 
 

Det nationale niveau og national jagttradition

Verdensdel eks. Europa men kunne også være Amerika, Asien m.fl. 
EU lovgivning, lobbyvirksomhed. 

CIC 

FACE

NJS

Danmarks 
Jægerforbund

Det globale niveau 
Internationale konventioner 
Kommissionsarbejde på videnskabeligt niveau 

Det regionale niveau. Nordisk 
jagttradition, men kunne være 
tilsvarende for eks. Middelhavsområdet. 

G 
E 
N 
E 
R 
E 
L 
L 
E 
 
A 
N 
B 
E 
F 
A 
L 
I
N 
G 
E 
R 

E 
U
 
S 
P 
E 
C
I 
F 
I 
K

ANBEFALING  
BETINGET AF 
HABITAT OG 
TRADITIONER 

IUCN 
WWF 
m.fl. 
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Kontakt og organisation bygges på en række konkrete funktioner, som udøves i det daglige af 
valgte tillidsfolk og ansatte i DJ. Funktionerne er primært: Faglige analyse, information, udred-
ning, indstilling, påvirkning, koordinering (ekstern og intern), initiering og politiske beslutninger 
etc.  
 
Funktionerne iværksættes i relation til karakteren af internationale tiltag, typisk EU-retsakter og 
konventioner/aftaler, der forudses at påvirke vildt og jagt i Danmark. Der gives en oversigt ne-
denfor. 
 
DJ-aktion: Bevare og udbygge nuværende funktioner, særligt udbygge initieringsdelen. Sikre 
bedre koordinering i Norden, på nationalt niveau (ex. med SNS og DMU) samt internt i DJ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Relevante konventioner og EU-retsakter: 
 

 
Navn 

 
År 

 
Jurisdiktion 

 
Arter 

 
Formål 

 
Redskab/Lister 

 
Bem. 

 
Ramsar-
konven-
tionen 

 
1975 

 
Global 

 
Vandfugle 

 
Bevarelse af 
vådområder 
af inter-
national 
betydning 

 
Udpegning af vådområder af 
international betydning for 
vandfugle (SPA'er) 

 
91 lande; 
DK: 27 
SPA´er 

 
Bonnkon-
ventionen 

 
1979 

 
Global 

 
Migreren-
de dyr 

 
Beskyttelse af 
de migreren-
de arter 

 
I:Fredede arter; 
II:Arter, der har behov for 
regional samarbejde  

 
29 lande; 
Basis for 
AEWA 

 
AEWA 

 
1999 

 
Afrka/Euro-
asien 

 
Vandfugle 

 
Bevare be-
stande og 
levesteder 

 
Action plan, listeføring, 
aftaler, guidelines etc.  

 
Kontakt til 
Teknisk 
Udv vigtig 

 
Bernkon-
ventionen 

 
1979 

 
Europa 
(Europa-
rådet) 

 
Flora, 
fauna og 
levesteder 

 
Naturbevarel-
se generelt 
med særlig 
vægt på tru-
ede  og sår-
bare arter 

 
I:Fredede plantearter; 
II:Fredede dyrearter; 
III:Arter, hvor jagt skal 
reguleres. 
IV: Forbudte metoder 

 
21 lande; 
Har f.x. 
været basis 
for fredn. 
af krybdyr   

 
Biodiver-
sitetskon-
ventionen 

 
1993 

 
Global 

 
Alle 

 
Bevare biodi-
versitet; 
udnytte res-
sourcerne 
bæredygtigt;  
fordele udbyt-
tet rimeligt 

 
Udvikling af strategier; 
etablering af beskyttede 
områder, uddannelse, forsk-
ning, analyse, samarbejde 
m.v. 

 
Meget 
overordnet 
og ind til 
videre u-
den direkte 
påvirkning 
af f.eks. 
jagt 

 
EEC 
Fuglebe-

 
1979 

 
EU 

 
Alle vilde 
fugle 

Bevarelse af 
fuglefaunaen 

 
Udpegning af særlige om-
råder (i relation til liste I). 

 
15 lande; 
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skyttelses-
direktivet 

fugle i EEC/EU I: Arter, hvis levesteder skal 
beskyttes; 
II: Jagtbare arter 
III: Arter, der kan handles 
IV: Forbudte metoder 
V: Forskningsaktiviteter 

 

 
EEC 
Habitat-
direktivet 

 
1992 

 
EU 

 
Flora, 
fauna og 
levesteder 

 
Naturbeva-
relse generelt 

 
Udpegning af særlige områ-
der (i relation til liste I, II og 
III).I: Truede levesteder, som 
inkluderes i "Natura 2000", 
II:Truede arter, hvis leveste-
der skal beskyttes, III: Krite-
rier for udpegning af områ-
der 
IV:Særlige landskaber, V: 
Fredede planter og dyr, VI: 
Arter, der påkræver forvalt-
ningsplaner, VII: Forbudte 
metoder 

 
15 lande; 
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Politikker 
Danmarks Jægerforbund arbejder både nationalt og internationalt indenfor en række politikker 
på naturforvaltningsområdet. Som eksempler på politikker på det internationale felt kan nævnes: 
 
Særligt udpegede områder (SPA): 
En række internationale tekster arbejder med udpegning af SPA’er, f.eks. Ramsarkonventionen, 
EF-fuglebeskyttelsesdirektivet og Habitatdirektivet. Disse tekster arbejder alle med princippet 
om bæredygtig udnyttelse af naturressourcer, og ingen pålægger medlemslandene pr. automatik 
at indskrænke eller forbyde oprindelige aktiviteter – heller ikke inden for særlige udpegede om-
råder. I Danmark har man i EF-fuglebeskyttelsesområderne udlagt reservater i kerneområderne, 
hvilket er ske efter indstilling fra de grønne organisationer og med inddragelse af lokale bruger-
grupper. Dette system omtales i dag i EU som ”the Danish model”, og anses for at være et forbil-
lede. Der er med andre ord ingen krav om forbud mod f.eks. jagt i udpegede områder. Blot skal 
de forvaltes efter den målsætning, som de internationale tekster har udstukket. 
 
Jagttider: 
Fuglebeskyttelsesdirektivet fastsætter rammerne for jagttider på fugle (Artikel 7). Der må ikke 
være jagt i yngletid eller under forårstrækket. Ud fra dette er det de enkelte lande der (evt. regio-
nalt) fastsætter jagttiderne, så de er tilpasset de national (regionale) forhold – såvel naturgivne 
som kulturelle. Danmarks Jægerforbund arbejder klart ud fra denne politik og henviser til, at 
direktivets formål er at bevare fuglebestandene – ikke at detailforvalte i de enkelte lande. 
 

7. PROJEKTER - WISE USE 
 
En meget væsentlig forudsætning for at sikre jagt i fremtiden og navnlig for bedre at kunne for-
svare jagten i internationale sammenhænge er at sammenkæde jagt med naturbevarelse. Her skal 
man fremvise, at jægeren igennem sin interesse engagerer sig i naturen og bidrager økonomisk 
og på anden måde til dens bevarelse. Der findes efterhånden mange eksempler på, at den fornuf-
tige udnyttelse af naturen er en bedre måde at bevare den på end statiske fredninger. 
 
Det er jagtorganisationernes opgave at samle og fremvise eksempler på denne sammenhæng, og 
samtidig være med til at designe og gennemføre projekter – små som store - der kan demonstrere 
jagtens eller jagtinteressens naturbevarende funktion. 
 
DJ ønsker at spille en meget aktiv  rolle i gennemførelsen af sådanne projekter - skitseret f.eks. 
igennem det Wami/Mbiki-projekt i Tanzania. Der er ikke her tale om projekter, som DJ selv 
finansierer. DJ er som NGO platform for omsætning af statsmidler forvaltet af DANIDA, 
DANCEE, m.v. 
 
DJ har en egentlig strategi for projekter (Kap. 14, s. 19). Denne er under revision. Sådanne pro-
jekter udelukker ikke, at DJ igennem f.eks. en egen fondsvirksomhed (Jægernes Naturfond?) 
finansierer/medfinansierer naturbevaringsprojekter nationalt og internationalt.  
 
DJ-Aktion: DJ satser fortsat på nationale og internationale natur- og vildtbevaringsprojekter, 
der ikke blot viser, at jagt er et brugbart redskab til at sikre naturen med, men at jægerne er 
seriøse aktører også i globale sammenhænge. De igangsatte og skitserede projekter viderefø-
res indenfor projektideen. 
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9. MØDE-REJSEAKTIVITET 
 
I forbindelse med internationalt arbejde er det særligt vigtigt at fastholde kontakter bl.a. via mø-
devirksomhed, dels for at opbygge tillidsforhold, og dels fordi bl.a. sproglige og kulturmæssige 
forskelle besværliggør kommunikation og kræver fysisk tilstedeværelse af aktørerne. 
 
En stor del af budgettet for internationalt arbejde dækker derfor rejseaktiviteter. De fleste er for 
DJ’s vedkommende rettet mod nordiske og europæiske fora (Bruxelles, Strasbourg, Paris, Stock-
holm, Oslo, Helsinki og Budapest). Men der opstår i forbindelse med CIC, WI, IUCN, konventi-
onerne og projekter møder på globalt plan.  
 
Omkostningen til møde-rejseaktiviteten fremgår af DJ’s regnskab (ligger i størrelsesordenen kr. 
170.000), og udgifterne for 2003 er indeholdt i budgettallene for de enkelte organisationer. Til 
disse allerede planlagte arrangementer kommer spontant arrangerede møder, typisk om mere 
tekniske emner.  

10. FORDELING 
Personfordelingen indenfor det internationale arbejde i DJ er følgende: 
Kristian Raunkjær: NJS Formand. 
Peter Rasmussen: NJS; CIC-EC/Council; FACE-Board. Projektvirksomhed. 
Martin Højsgaard: NJS; FACE-Board og Infogruppe. 
Jørgen Korning: Projekter, NJS. 
Niels Henrik Simonsen: Artsforvaltning (skarv, sæl m.v.). 
Thomas Holst Christensen: CIC Småvildt og Projekter 
Jytte Harder: Sekretær og kontor. 
Niels Kanstrup: CIC Delegationsleder (dermed medlem af Council); Præsident for CIC Trækfug-
lekommissionen; FACE Rådgivning; NJS (inkl. IUCN); WI-kontakt og Projekter. 
 
Fordelingen imellem valgte tillidsfolk og ansatte er således, at de valgte  tager sig af strate-
giske/politiske/økonomiske spørgsmål, mens ansatte dækker mere tekniske og faglige em-
ner. 
 
Desuden er der i DJ’s øvrige afdelinger internationale kontakter bl.a. vedrørende bladsamarbej-
de, annoncering, ungdomsarbejde, uddannelse og kurser og trofæopmåling. Dette er primært 
nordisk baseret. 
 
I det internationale arbejde berøres stort set alle de felter, der arbejdes med på national plan. Dvs. 
at stort set ethvert emne, der hører til i de enkelte fagudvalg, kan komme på dagsordenen. Føl-
gende kan tænkes blot som eksempler: hunderegistrering, hundeprøver, skydekonkurrencer/-
prøver, informationsteknik og profil, undervisning, administrationsprincipper, medlemsservice 
etc. For at tilstræbe maksimal koordinering informeres ledergruppen forud for planlagte interna-
tionale møder om dagsorden m.v. I den løbende administration er det op til sekretariatet for de 
internationale spørgsmål (DJ, Kalø) at inddrage andre afdelinger (og dermed udvalg) i relevante 
sammenhænge. Hovedbestyrelsesmedlem Peter Rasmussen er ansvarlig for politisk orientering 
af DJs hovedbestyrelse. 
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11. BUDGET 2003 
Hovedtallene for DJ’s budget for det internationale arbejde er følgende (2002) 
 
Område Budget 2003/kr. 
CIC 125.000   (kontingent kr.  30.000) 
CIC Trækfugle   50.000 
FACE 300.000   (kontingent kr.150.000) 
NJS 326.000   (kontingent kr.180.000) 
Wetlands International   22.000   (kontingent kr.  12.000) 
Projekter 100.000   (til projektidentifikation) 
Diverse   11.000 
I alt 934.000 

 

12. OVERSIGT 
 
Instans Indsats Personer 
Danske myndigheder Kontakt, høring, initiering KR, PR, NK 

 
EU-myndigheder Kommission: Høring, forslag. 

Råd: Politisk pres via danske mini-
stre/sekretariater 
Parlament: Lobbyisme 

KR, PR, NK 
 

NJS Kontakt via bestyrelse m.v. 
Sekretariat 
Arrangement af prøver og konkur-
rencer, PI 

KR, PR, MH, NK, 
JK 
CS-L, m.fl. 
 

FACE Løbende kontakt, direkte og indi-
rekte støtte i EU-sager, tekniske 
arbejdsgrupper, PI. 

PR, MH, NK 

CIC Løbende kontakt til sekretariatet, 
indsats på etikområdet, udbrede 
kendskab til dansk/nordisk jagttra-
dition. 

PR, NK, MH 

WI Deltagelse i generalforsamlinger 
plus relevante tekniske møder. Bed-
re kontakt på sekretariatsniveau. 

NK, NHS 

IUCN Medlemskab via NJS. Støtte til 
ESUSN 

NK, JK 
 

BirdLife Kontakt via DOF, og via 
FACE/CIC 

KR, PR, NK 

WWF Kontakt via WWF-DK KR, PR, NK, JK 
92-gruppen Deltagelse i møder NK, JK 
Projekter Identifikation, opstilling, gennemfø-

relse, tilsyn og opfølgning 
JK, PR, NK 
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13. KONKRETE AKTIONER 2003 (opdateret 1. januar 2003) 
 
Ovenstående er en mere generel beskrivelse af indsatsen. Det følgende er en liste over spe-
cifikke aktiviteter i 2003 

CIC 
 
• Støtte CIC i den nye struktur. Fremme udarbejdelse af en strategisk plan herunder søge at øge de tilsluttede 

organisationers indflydelse og sikre flere private medlemmer. 
• Udbrede den danske model for kontakt til grønne organisationer og til medierne. 
• Fremme jagtetik-spørgsmålet via arbejdsgruppe. 
• Dække småvildt- og trækfuglekommissionen, hvilket løbende vil ske via et dansk medlemskab af kommissionen 

samt via en årlig information om småvildtsituationen i Danmark til kommissionen i forbindelse med generalfor-
samling. Bør fremstå som inspiration og et godt eksempel på værdien af, at CIC  har kontakt til jagtorganisatio-
ner - og har dem som medlemmer.  

• Udvikle den danske CIC-gruppe, herunder CIC-YO. 
• Sikre kommunikation i fra dansk over nordisk og europæisk til global plan. 
• Samarbejde om filmprojekt under Nordiske Film: ”Global Hunters” 
 
Metoder: Løbende korrespondance og personlige kontakter, generalforsamling og board, 
workshops/symposier etc. Fokus på kommissioner. 
 
Møder: 
 
• Generalforsamling: 21.-25. maj 2003, Helsinki 
• Executive Committee: 17. februar 2003, Budapest    

21. maj 2003, Helsinki 
5. juli 2003, ?? 

• Council  3. november 2003: Budapest or Palarikovo 

FACE 
• Opnå formandskab (Peter Rasmussen). 
• Støtte FACE i at udvikle en forretningsstruktur, der langtidssikrer organisationen. 
• Støtte FACE i at sikre jagttider fastsat nationalt og med mulighed for jagt på trækfugle i februar og selv medvir-

ke direkte via national kontakt til myndigheder, til kommissionen samt til medlemmerne af Parlamentet. 
• Fortsætte en europæisk debat vedrørende anskydninger og jagtetik generelt. 
• Støtte og medvirke til, at våbendirektivet tilpasses og forvaltes mere hensigtmæssigt. 
• Støtte FACE i opbygning af et europæisk forum for vildtforvaltning (”VF-råd”) 
• Påvirke FACE til øget samarbejde og deling af tekniske ressourcer med CIC. 
• Støtte FACE i den videre forvaltning af en effektiv PI-funktion. 
 
Metoder: Løbende korrespondance og sagsbehandling, bestyrelsen, biodiversistetsudval-
get, kommunikationsgruppe m.v. Fungere som platform for en europæisk gruppe for be-
grænsning af anskydninger. Fortsat og udbygget kontakt til de danske medlemmer af par-
lamentet, dække Intergruppen. 
 
Møder:  
Planlagt deltagelse og prioritering 
 
• 12. februar  Integruppemøde  Emne: Lobbying and democracy 
• 8. marts  Bestyrelse 
• ? marts  Intergruppemøde Emne: Property rights and the Convention 
• 4. juni  Intergruppemøde Emne: Hunters in the accession countries 
• 3. september Intergruppemøde Emne: Hunting tourism and rural development 
• 13. september Bestyrelse/generalforsamling  
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• 22. oktober  Intergruppemøde Emne: Implem. of the European Firearms Passport 
• 17. december Intergruppemøde Emne: Aquaculture/angling in Europe today 

NJS 
• Fremme de danske/nordiske holdninger og koordinere dem med FACE/CIC-holdninger. 
• Opbygge koordinering af CIC/FACE-spørgsmål.  
• Arbejde videre med en dansk/nordisk strategi for anskydninger. 
• Videreføre fælles nordisk hundearbejde. 
• Arbejde videre med strategi for uddannelse af jægere på nordisk niveau. 
• Arbejde for et fælles nordisk jagttegn. 
• Videreføre de nordiske seminarer om jagt- og vildtspørgsmål. 
• Sondere mulighederne for et fælles nordisk udviklingsprojekt i Østeuropa. 
• Bevare formandskab (Kristian Raunkjær). 
• Videreføre sekretariat.  
 
Møder: 
5. februar   Bestyrelsesmøde, København 

WI/AEWA 
• Bevare og udbygge kontakt med HQ, følge relevante møder, publikationer etc. 
• Via CIC trækfuglekommissionen og direkte at sikre platform for bæredygtig jagt. 
• Samarbejde om projekt i Malaysia. 
• Samarbejde om udbredelse af ugiftige hagl. 
 
Metoder: Løbende korrespondance. Kontakt til ledelse.  

IUCN 
• Deltagelse i ESUSN-arbejdet, herunder særligt gruppen for vildtudnyttelse. 
• Forvalte medlemskab via NJS. 
 
Metoder: Korrespondance. 

PROJEKTER 
• Fortsat implementering af projekt i Tanzania. 
• Videre støtte til udbytteanalyse-projektet i Letland.  
• Sondering af muligheder for Øststøttepulje-projekter i Øst- og Centraleuropa. 
• Identifikation af Danida-projekter. 
• Implementering af strategi. 
 
Metoder: Varetagelse af projektstruktur i Tanzania (ny ansøgning februar 2001) og admi-
nistration i DK. Videreførelse/implementering af øvrige projekter (se skema), kontakt til 
Danida (Afrika og Sydøstasien) og Miljøstyrelsen (Dancee: Øst- og Centraleuropa).  
 

14. FORKORTELSESLISTE 
AEWA -  Afrikansk-Europæisk Vandfugleaftale 
CIC -  Det internationale råd for vildtforvaltning 
CITES  -  Washingtonkonventionen 
CS-L - Claus Sætter-Lassen 
DANCED - Miljøministeriets hjælpeprogram til fattige lande  
DANCEE - Miljøministeriets hjælpeprogram til Østeuropa 
DANIDA - Udenrigsministeriets bistandsprogram 
DJ - Danmarks Jægerforbund 
DMU - Danmarks Miljøundersøgelser 
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DOF - Dansk Ornitologisk Forening 
EEB  - European Environmental Bureau 
EF  -  Europæiske Fællesskab (før unionen) 
ESUSN - IUCN’s netværk for bæredygtig naturudnyttelse 
EU - Den europæiske union 
FACE - Sammenslutningen af jagtorganisationer i Europa 
GO - Regeringstilknyttede organisationer 
IUCN - Den internationale union for naturbevarelse 
JK - Jørgen Korning 
KR - Kristian Raunkjær 
MH - Martin Højsgaard 
NGO - Ikke-regeringstilknyttet organisation 
NJS - Nordisk Jægersamvirke 
NK - Niels Kanstrup 
PR - Peter Rasmussen 
SNS - Skov- og Naturstyrelsen 
SPA - Særligt beskyttet område 
WI - Wetlands International 
WWF - Verdensnaturfonden 
 
 

15. Danmarks Jægerforbunds strategi for projekter i udlandet.  
(Opdateret december 2001) 

FORMÅL 
Formålet med Danmarks Jægerforbunds (DJ) engagement i projekter i udlandet er at sikre en 
bæredygtig forvaltning af vildtressourcer globalt set, herunder demonstrere jagtens positive 
betydning, baseret på DJs mangeårige erfaringer fra Danmark. 

STRATEGI 
Som Danmarks næststørste Non Governmental Organisation (NGO) og repræsenterende ca. 
95.000 danskere inden for et specifikt interessefelt er det oplagt, at DJ bidrager med videnover-
førsel og ekspertise. DJ vil således være en relevant partner for den danske stat og hermed for-
bruger af de midler, som er afsat af den danske stat og EU til, at NGO’erne kan bidrage til det 
internationale udviklings- og miljøsamarbejde.  Herved kan DJ gennem projekter demonstrere 
det idégrundlag og den strategi for rationel og bæredygtig naturressourceudnyttelse, som DJs 
virke hviler på, samtidig med at der bidrages positivt til udviklingen af naturressourceudnyttelse 
i verden. 
 
Der findes i DJ en betydelig ekspertise indenfor bæredygtig vildtforvaltning, jagt, jagtorganise-
ring, vildt- og naturpleje, undervisning og formidling samt inden for området jagtens indpasning 
i et samfund i udvikling.  Denne erfaring kan helt eller delvist, men i tilpasset form, være til 
hjælp i udviklingen af bæredygtige udnyttelsesformer af naturressourcerne i udviklingslandene 
og Østeuropa. 

15.1.1 Principper 
Hovedprincippet for DJs engagement skal grundlæggende være, at aktiviteterne ikke må gen-
nemføres på bekostning af andre DJ aktiviteter og drift, men skal baseres på eksterne bevillinger 
samt eventuelle specifikke bevillinger fra DJ og tilknyttede fonde. Grundlæggende vil der såle-
des være tale om aktiviteter, der ikke belaster DJs driftsbudget (udgiftsneutralt). 
 
Projekterne skal være indenfor DJs erfaringsområde, vildtforvaltning, herunder jagt, jagtorgani-
sering, vildt- og naturforvaltning, undervisning og formidling samt kapacitetsopbygning, koordi-
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nering og politisk indflydelse.  
 
Projekterne skal, hvor det er relevant, søge at inddrage DJs medlemmer, lokalforeninger, kredse 
og regioner i arbejdet.  Her tænkes specielt på  tilfælde, hvor institutionsopbygning og lokal 
organisering indgår i et projekt. Det statslige udviklings- og miljøsamarbejde med NGO’erne 
prioriterer udveksling og overførsel af viden og erfaringer fra folk til folk. 

15.1.2 Fordele for DJ 
Projektudførelse i DJs regi vil have følgende fordele for DJ: 
 
• Fører DJs holdninger, ekspertise og intentioner ud i livet til gavn for projektområdernes 

befolkning og for jægere globalt set. 
• Demonstrerer DJs vilje og evne til at handle globalt for en rationel naturudnyttelse i overens-

temmelse med internationale konventioner og direktiver, hvor jagt er en væsentlig kompo-
nent. 

• Skaber en positiv profilering blandt personer og institutioner, der ellers ikke kender DJ som 
andet end jagt. 

• Kan skabe mulighed for faglig og personlig udvikling blandt DJs faglige medarbejdere ved 
deltagelse i projektaktiviteter samt endvidere rekruttering af eventuelle kommende medar-
bejdere. 

• Kan eventuelt aktivere DJs medlemmer, lokalforeninger, kredse og regioner i jagt og natur-
ressourceudnyttelse i et større perspektiv og således engagere jægerne i bæredygtig jagtud-
øvelse i samarbejdslandene. 

15.1.3 Projekttyper 
Projekterne vil være indenfor DJs hovedarbejdsfelter i Danmark, hvor forbundet har mange års 
erfaring.  I projekter, hvor der indgår komponenter, der ligger uden for DJs hovederfaringsområ-
de søges samarbejdspartnere med den nødvendige erfaring (f.eks. WWF, Nepenthes, Dansk 
Skovforening, DOF). 
 
Projekterne skal gennemføres med lokale samarbejdspartnere, der har samme holdning og mål 
som DJ.  En nøje analyse og udvælgelse af samarbejdspartnere er af afgørende betydning for 
projekternes succes og langsigtede bæredygtighed.  Samtidig er en sådan nøje udvælgelse afgø-
rende for DJs troværdighed i den danske offentlighed såvel som internt i forbundet. 

15.1.4 Regioner 
DJs projekter skal fokusere på to regioner: 
 
1. Østlige og sydlige Afrika i lande hvor jagt er relevant for en bæredygtig udnyttelse af natur-

ressourcerne (f.eks. Tanzania, Zambia, Zimbabwe, Botswana, Sydafrika og Namibia). 
 
2. Øst- og Centraleuropa, herunder Estland, Letland og Litauen. DJ har erfaring i samarbejde 

med disse lande, der både natur- og kulturmæssigt står Danmark nær.  De seneste års udvik-
ling i Østeuropa har skabt øget pres på naturressourcerne med formindskede bestande af 
jagtbart vildt, manglende viden om konsekvenserne samt problemer af jagtorganisatorisk ka-
rakter. Endvidere nødvendiggør ønsket om optagelse i EU ofte en tilpasning af vildtforvalt-
nings- og jagtlovgivning, og jægernes indflydelse herpå bør sikres. 

 
3. Øvrige relevante områder med samarbejdspotentiale. Grønland analyseres i 2002. 
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15.1.5 Donorer 
Midlerne skal først og fremmest skaffes fra de to store danske donorer, Danida og Miljøministe-
riet.  På lidt længere sigt vil EU også kunne indgå som potentiel donor.  Endvidere kan der være 
midler til rådighed fra Jægerforbundet (“Jægernes Naturfond”)  såvel som i de internationale 
samarbejdsorganer, CIC, etc. 

MÅL 

15.1.6 På kort sigt  
1. Projektenheden er en velfungerende og integreret del af DJ, herunder specielt DJ Kaløs dag-

lige arbejde. 
2. DJ har ansvaret for 2-3 projekter under gennemførelse med en årlig projektportefølje på 3-4 

millioner DKK. 
3. Der er synlige og positive resultater i indsatsområderne af DJs projekter for bæredygtig for-

valtning og udnyttelse af naturressourcerne. 
4. DJs medlemmer og offentligheden er bevidste om fordelene ved projektaktiviteterne. 

15.1.7 På længere sigt 
• Positive resultater i indsatsområderne af DJs projekter for bæredygtig forvaltning og udnyt-

telse af naturressourcerne har spredt sig ud over projektområdet.   
• DJ har i projektområderne demonstreret, at naturressourceforvaltning kan foregå effektivt og 

betryggende gennem bæredygtig udnyttelse med brugeren som aktiv medspiller i forvaltnin-
gen. 

• Andre organisationer vil søge at drage nytte af DJs projektviden. 
• Danmarks Jægerforbund har en årlig projektportefølje på 8-10 millioner DKK fordelt ligeligt 

på prioritetsområderne (måske 4-5 indsatsområder). 
• DJ deltager aktivt i koordineringen og påvirkningen af den generelle udviklingsindsats in-

denfor DJs prioritetsområder og -temaer. 
• DJ udnytter i projektudførelsen den ekspertise, der findes i organisationen i Jagt- og Fauna-

afdelingen samt blandt medlemmer og i lokalforeninger, kredse og regioner. 
 

INTERN PROJEKTORGANISERING 

15.1.8 Projektansvarlig 
Hovedbestyrelsen er den overordnede ansvarlige godkendelsesautoritet af projektområder, som 
DJ engagerer sig i. DJs ansvarlige hovedbestyrelsesmedlem for internationale anliggender holdes 
løbende orienteret om alle forhold der vedrører mål og midler og deltager efter behov i møde- og 
besøgssammenhænge. 
 
Den dagligt ansvarlige afdeling er DJ, Kalø, Jagt&Fauna. Der er her en projektenhed til at vare-
tage projektudvikling, projektudførelse og koordinering. Enheden består af lederen for DJ, Kalø,  
lederen af projektenheden samt yderligere 1 - 2 personer relevante for projektarbejdet.  

15.1.9 Projektudvikling 
Projektenheden skal specielt fokusere på identificering og udvikling af nye projekter baseret på 
koordinering internationalt med andre projektbærende organisationer, som arbejder tematisk og 
geografisk med de samme områder som DJ. Projektenheden skal derfor deltage i relevante inter-
nationale koordineringsnetværk (92-gruppen, NJS, FACE, CIC, IUCN etc.). 
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Efter nøje analyse skal projektidentifikationen resultere i en indstilling til hovedbestyrelsen eller 
dennes repræsentant for arbejdet, i fald projektet skønnes relevant for DJ.  
 
Det endelige projekt i hovedtræk skal inden ansøgning om finansiering igen forelægges hoved-
bestyrelsen eller dennes repræsentant til godkendelse. 

15.1.10 Projektudførelse 
Projektenheden skal som minimum to gange årligt, eller når det skønnes nødvendigt, analysere 
projekternes fremskridt og på den baggrund anbefale eventuelle ændringer i f.eks. udførelsen, 
organiseringen eller administrationen. Opfølgningen sker på baggrund af rapportering fra pro-
jektlederen samt opfølgningsbesøg fra projektenheden. 
 
Den daglige administration og udførelse af projekterne forestås af lederen af projektenheden med 
sekretærbistand. Den daglige ansvarlige har ansvaret for den løbende kontakt og rapportering til 
donorer.  I fagspecifikke spørgsmål udnyttes DJ, Kaløs ekspertise. Arbejdet foregår med referen-
ce til lederen af DJ, Kalø samt DJs ansvarlige hovedbestyrelsesmedlem for det internationale 
arbejde. 
 
Der vil løbende blive informeret om projektarbejdet, først og fremmest gennem DJs medlems-
blad, Jæger, men også gennem dagspressen, foldere, evt. gennem foredrag og video.   
 
Regnskabsafdelingen i Rødovre servicerer projektenheden i forbindelse med pengetransaktioner, 
bogholderi samt finansiel rapportering. 
 
Der rapporteres til DJs hovedbestyrelse halvårligt.  
 
 
 


